⁴⁸ Psal. ci, 28. ⁴⁹ Malach. iii, 6. ⁵⁰ Philipp. ii, 6.

nes τὸν Λόγον sive Filium Dei esse Deum immortalem, substantia sua immutabilem, et quatenus in forma Dei subsistit, juxta cum Patre naturæ omnino incorruptibilis, simplicis, nec compositæ, nec divisibilis. Aliquanto post ad aliam Celsi objectionem, priori affinem, responsurus, sic orditur, num. 18, pag. 512: Πρὸς τοῦτο λέγοιτ' ἂν, πῆ μὲν περὶ τῆς τοῦ θεοῦ λόγου φύσεως ἕντος Θεοῦ· πῆ δὲ περὶ τῆς Ἰησοῦ ψυχῆς, id est, « Ad hoc responderi potest, distinguendo divini Verbi naturam, quæ Deus est, et Jesu animam. » Vides hic ipsam Verbi naturam Deum, sive Verbum natura Deum diserte dici. Cui similis Origenis locus citatur in catena Balthasaris Corderii in *Joan.*, ad cap. 1, vers. 1, ubi Filius Dei ab Origene dicitur ὁ Δημιουργὸς τοῦ παντός, τυγχάνων Θεὸς Λόγος κατ' οὐσίαν, « ille rerum omnium Couditor, qui est secundum essentiam Deus Verbum. » Quis vero ex Arianis dixerit, Filium esse ipsa sua essentia ac substantia Deum? Scilicet hoc illud ipsum est, quod adversus Arium steterunt Patres Nicæni, nempe Filium Dei esse Deo ὁμοούσιον.

§ VIII. In libro quinto rationem reddens, cur Christiani Filium Dei, non solem, lunam stellave adoratione prosequantur, ita disserit num. 10, p. 584: Οὐ τοίνυν ἦν εὐλογον τοὺς διδασκλήντας μεγαλοφυῶς ὑπεραναβαίνειν πάντα τὰ δημιουργήματα,.... ἀκούοντας ἔχειν τὴν λαμπρὰν καὶ ἀμάραντον σοφίαν, ἣ καὶ ἀνειληφότα, αὐτὴν οὖσαν ἀπαύγασμα φωτὸς αἰθέρου· καταπλαγῆναι τὸ αἰσθητὸν ἡλίου, καὶ σελήνης, καὶ ἀστρῶν φῶς ἐπὶ τοσούτον, ὥστε διὰ τὸ αἰσθητὸν φῶς ἐκείνων νομίσαι ἑαυτοὺς κάτω που εἶναι, ἔχοντας τηλικούτον νοητὸν γνώσεως φῶς, καὶ φῶς αἰθθητὸν, καὶ φῶς τοῦ κόσμου, καὶ φῶς τῶν ἀνθρώπων, ἀκείνοις προσκυνῆσαι. Id est, « Itaque non decebat eos, qui didicerant generose omnem creaturam transcendere,.... contendebantque studiis ferventibus ad immarcescibilem illam sapientiam, aut jam perceperant eam, eam, inquam, quæ æternæ lucis splendor est; obstupescere ad solis, lunæ stellarumque lumen sensibile, in tantum, ut propterea se inferiores existimarent; cum ipsi habeant tantam lucem intelligibilem, lucem veram, lucem mundi, lucem hominum; eaque adorarent. » Hic aperte dicit Origenes Sapientiam sive Filium Dei esse lucem illam veram, lucem mundi, æternæ lucis splendorem; quem Christiani, neglectis sole, luna, cæterisque cæli luminibus, ideo colant, quod edocti sint in cultu suo omnem creaturam generose transcendere. Unde manifestissimum est neutquam cum Ario somniasse Origenem, Filium Dei inter τὰ δημιουργήματα sive res creatas censendum esse. Rem hanc adhuc luculentius explicat paulo post his verbis num. 11, p. 585: Καὶ ὡσπερ οἱ, διὰ τὸ φῶς αἰσθητὸν καὶ οὐράνιον εἶναι, προσκυνῶντες ἥλιον, καὶ σελήνην, καὶ ἀστρα, οὐκ ἂν προσκυνῆσαιεν σπινθήρα πυρός, ἢ λύχνον ἐπὶ γῆς, ὀρῶντες τὴν ἀσύγκρι-

τον ὑπεροχὴν τῶν νομιζομένων ἀξίων προσκυνεῖσθαι παρὰ τὸ τῶν σπινθήρων καὶ τῶν λύχνων φῶς· οὕτως οἱ νοήσαντες, πῶς ὁ Θεὸς φῶς ἐστὶ· καταλαβόντες δὲ, πῶς ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ φῶς ἀληθινὸν ἐστίν, ὁ φωτίζει πάντα ἀνθρώπων ἐρχόμενον εἰς τὸν κόσμον· συνιέντες δὲ καὶ, πῶς οὗτός φησι τὸ, Ἐγὼ εἰμι τὸ φῶς τοῦ κόσμου· οὐκ ἂν ἐλλόγως προσκυνῆσαιεν τον οἰονεὶ βραχὺν σπινθήρα, ὡς πρὸς φῶς τὸν Θεόν, ἀληθινοῦ φωτὸς, ἐν ἡλίῳ, καὶ σελήνῃ, καὶ ἀστροῖς· καὶ οὐκ ἀτιμάζοντες γε τὰ τηλικαῦτα τοῦ Θεοῦ δημιουργήματα οὐδὲ Ἀναξαγορίως μύδρων διάπυρον λέγοντες εἶναι τὸν ἥλιον, καὶ σελήνην, καὶ ἀστέρας, τοιαῦτὰ φαμεν περὶ ἡλίου, καὶ σελήνης, καὶ ἀστέρων· ἀλλ' αἰσθανόμενοι γε τῆς ἀφάτω ὑπεροχῇ ὑπερεχούσης θεϊότητος τοῦ Θεοῦ, ἔτι δὲ καὶ τοῦ Μονογενοῦς αὐτοῦ ὑπερέχοντος τὰ λοιπά. Id est, « Et quemadmodum isti adoratores solis, lunæ stellarumque, et admiratores eorum luminis, nunquam adorerent scintillam ignis aut lucernam in terra, videntes incomparabiliter præcellentiora, quorum lumen adoratione dignum existimant: ita qui intelligunt quomodo Deus lumen sit, et quomodo Filius ejus lux vera sit, illustrans omnem hominem in hunc mundum venientem⁸¹, et intelligunt etiam illud ejus dictum, *Ego sum lux mundi*⁸², immerito adorerent parvam velut scintillam veræ lucis, si ad lumen illud quod Deus est conferatur, quæ in sole, luna et astris existit. Non autem quod contemptivus tam egregia Dei opera, aut sicut Anaxagoræ globum ignitum solem existimemus, ut et lunam et astra cætera; ideo hæc de sole, luna et astris cæteris dicimus: sed quod agnoscamus Dei et Filii ejus unigeniti inenarrabili præstantia præcellentem divinitatem, quæ cætera omnia longe post se relinquit. » Quid, quæso, ad declarandum veram Filii divinitatem, his disertius dici potuit? Nam, expresse hic tradit Origenes, Filium cum Patre esse verum illud lumen, quod Deus est, cui collata parvæ instar scintillæ est ipsa solis lux. Qui et Filio perinde ac Patri expresse tribuit inenarrabili præstantia præcellentem divinitatem, quæ creaturas omnes immensum superat. Demum hinc iterum concludit Deum Patrem ejusque unigenitum Filium, spretis quantum ad adorationem attinet, sole, luna, cæterisque cæli luminibus, solos (nempe in unitate Spiritus sancti, quod ipse Origenes alibi agnoscit) divino cultu honorandos esse. Ibidem, paucis interjectis, ait num. 12, p. 586, Deum Patrem non τοπικῶς *localiter*, utpote immensum, neque loco inclusum, sed προνοητικῶς *per providentiam* condescendere hominibus pro sua bonitate: Filium vero Dei non solum tunc cum inter homines degeret, sed et semper suis adesse discipulis; et quoniam, ex infinita erga humanum genus charitate, dignatus est etiam τοπικῶς nobiscum in assumpta natura humana versari; tamen omnino πανταχοῦ *ubique* præsentem esse. Quibus positis, deinde pro cultu

⁸¹ Joan. 1, 9. ⁸² Joan. VIII, 12.

solius Dei Patris ejusque unigeniti Filii, contra A adorationem luminum celestium, ita ratiocinatur ibidem: "Αποπον δέ ἐστι, τοῦ πληρώσαντος τὸν οὐρανὸν, καὶ τὴν γῆν, καὶ εἰπόντος, Οὐχὶ τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν ἐγὼ πληρῶ; λέγει Κύριος, ὄντος μεθ' ἡμῶν, καὶ πλησὸν ἡμῖν τυγχάνοντος (πιστεύω γὰρ αὐτῷ λέγοντι, Θεὸς ἐγγίζων ἐγὼ εἰμι, καὶ οὐ Θεὸς πόρρωθεν, λέγει Κύριος), ζητεῖν εὐχεσθαι τῷ μὴ φθάνοντι ἐπὶ τὰ σύμπαντα ἥλιψ, ἢ σελήνη, ἢ τινι τῶν ἀστέρων, id est, « Absurdum autem esset, cum is, qui cælum et terram implet, dicens, *Nonne cælum et terram ego impleo? ait Dominus* ⁵²; nobis præsto sit et in proximo (credimus enim dicenti, *Deus appropinquans ego sum, non Deus longinquus, ait Dominus* ⁵³) quærere, cui vota facias, non semper ubique præsentem solem, lunam aut stellam aliquam. »

§ IX. In libro sexto divinam prorsus atque increatam Filii Dei naturam verbis hisce omni luce clarioribus confirmat num. 17, pag. 643: Οὐτε γὰρ τὸν ἀγέννητον καὶ πάσης γεννητῆς φύσεως πρωτότοκον κατ' ἀξίαν εἶδέναι τις δύναται, ὡς ὁ γεννήσας αὐτὸν Πατήρ, οὐτε τὸν Πατέρα, ὡς ὁ ἐμψυχὸς Λόγος καὶ σοφία αὐτοῦ καὶ ἀλήθεια, id est, « Neque enim eum qui factus non est, et naturæ omnis factæ est primogenitus, quisquam pro dignitate potest nosse, sicut Pater ipse qui genuit: neque Patrem quisquam, sicut animatum ejus Verbum, veritas et sapientia. » Hisce, inquam, verbis Origenes, tanquam in consensu Patrum Nicænorum ipse jam sedisset, contra Arium disertè pronuntiat, Filium Dei οὐδὲ ποιητὸν, οὐδὲ κτιστὸν, *neque factum, neque creatum* esse: (nam utrumque complectitur suo ambitu vox ἀγέννητος): quin et Patrem et Filium sibi invicem pariter comprehensibiles, creaturis vero omnibus prorsus incomprehensibiles esse, expresse docet. Hujus autem illustri loci ictum ut evadat Sandius, fingit textum Origenis interpolatum hic ac depravatum esse. « Petavius, inquit lib. *De scriptor. ecclesiast.* pag. 35, probat lib. 1 *De Trinit.*, cap. 3, num. 5 et 6 (seu potius cap. 4, num. 6 et 7), locum Origenis, quando lib. vi *contra Celsum*, Filium ἀγέννητον vocet, esse interpolatum, eo quod Epiphanius hæres. Origenis reprehendat eum, quod in Commentariis ad psalmum 1, Filium dixerit γεννητὸν Deum. » Sed non ibi dicit, nedum probat Petavius, locum hunc Origenis interpolatum esse: neque si ita dixisset Jesuita, magni æstimanda esset ejus censura. Nam Græci codices mss. omnes, quotquot uspiam reperti sunt, cum excusis exemplaribus hic consentiunt. Et sententia hujus loci omnino consentanea est constanti doctrinæ horum *contra Celsum* librorum, in quibus Origenes Filium Dei e censu τῶν δημιουργημάτων passim disertè eximit, ut ex testimoniis jam supra a nobis productis liquet. Ad id vero quod ex Epiphanio objicit Petavius, nempe Origenem in Commentario ad psalmum 1, Filium Dei dixisse γεννητὸν

Θεόν, nescire non poterat Sandius, luculentam responsionem reddidisse Cl. Huetium *Origenian.* lib. II, quæst. 2, num. 25, pag. 131, « Origenes, inquit, cum Filium appellat γεννητὸν Θεόν, sic accipe: qui principium sui habet et existendi initium: Filio quidem commune est cum creatis, sui principium ac originem habere, emanandi autem ex illo principio ac prodeundi ratio plane diversa est: prodit enim Filius per generationem æternam; prodeunt creatæ res per temporariam creationem..... Atque ita Filius dici potest ἀγέννητος, qui ab alio non habet ut sit, nempe tanquam opus seu res facta, vel tanquam res creata: et γεννητός, qui ab alio habet ut sit, nempe tanquam res genita et Filius. Sic Origenes, qui γεννητὸν Θεόν appellasse Filium insimulatur,..... Filium tamen ἀγέννητον vocat lib. vi *contra Cels.*, num. 17. » Paulo post hæc subjungit idem Huetius p. 152: « Cum Filium dixit (Origenes) γεννητὸν, id sibi voluit, habere ipsum sui principium; contra Hieronymus exposuit, esse factum. Nempe sic verba Origenis in pessimum sensum trahere amabat. Ita Epiphanius hæres. LXIV, cap. 8, vocis γεννητός usum in aliis probaturum se dicit, in Origene damnare. » Plura hac de re apud Huetium ibidem legas. Ego ad libros Origenis *contra Celsum* reiteo. In eodem libro sexto dicenti Celso, Deum neque ratione esse comprehensibilem, sic respondet Origenes num. 65, pag. 682: Διαστειλλομαι τὸ σημαίνόμενον, καὶ φημι, εἰ μὲν λόγῳ τῷ ἐν ἡμῖν, εἴτε ἐν διαθέτῳ, εἴτε καὶ προφορικῶ· καὶ ἡμεῖς φησομεν, ὅτι οὐκ ἔστιν ἐφικτός τῷ λόγῳ ὁ Θεός. Εἰ δὲ νοήσαντες τὸ, Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς Θεόν, καὶ Θεὸς ἦν ὁ Λόγος· ἀποφαινόμεθα, ὅτι τούτῳ τῷ λόγῳ ἐφικτός ἐστιν ὁ Θεός. Id est, « Distinguo significatum et dico, si intelligatur de ratione, quæ vel inserta est nobis, vel e nobis se exerit, hac non esse Deum comprehensibilem. Sin de illa, quæ erat in principio, et erat apud Deum, et ipsa erat Deus ⁵⁴, aimus hac Deum esse comprehensibilem. » Scilicet Deus nisi a Deo; quod infinitum est, nisi ab infinito comprehendendi non potest; unde sequitur τὸν λόγον, qui Deum valeat comprehendere, ipsum esse Deum; quod et in terminis Origenes cum Joanne evangelista affirmat. Quam hoc Origenes pronuntiatum Arianæ blasphemix ex diametro repugnet, nemo est qui non videat. Dixit enim Arius in libro *Thalia* inscripto (referente Athanasio in lib. *De synod.*), Ἄδύνατα Ἰϋϋ τὸν Πατέρα, ἐξιχνιάσαι, οἷός ἐστιν ἐφ' ἑαυτοῦ· αὐτὸς γὰρ ὁ Ἰϋδς τὴν ἑαυτοῦ οὐσίαν οὐκ οἶδεν, id est, « Possibile enim non est Filio investigare Patrem, qualis in seipso est, Filius quippe suam ipse essentialiam non novit. » His gemina sunt, quæ post aliquam multa in eodem libro vi *contra Celsum*, num. 68, p. 684, sequuntur: Τίς δὲ ἄλλος σῶσαι καὶ προσαγαγεῖν τῷ ἐπὶ πᾶσι Θεῷ δύναται τὴν τοῦ ἀνθρώπου ψυχὴν, ἢ ὁ Θεὸς Λόγος;

⁵² Jerem. XXI, 24. ⁵³ ibid. 25. ⁵⁴ Joan. 1, 1.

ἵσταις ἐν ἀρχῇ πρὸς τὸν Θεὸν ὦν, διὰ τοὺς κολλή- A
θέντας τῇ σαρκὶ καὶ γενομένους ὅπερ σὰρξ, ἐγένετο
σὰρξ, ἵνα χωρηθῇ ὑπὸ τῶν μὴ δυναμένων αὐτὸν
βλέπειν καθὼς Λόγος ἦν, καὶ πρὸς Θεὸν ἦν, καὶ
Θεὸς ἦν, id est, « Quis enim alius valeat servare,
et ad Deum Opt. Max. humanam animam addu-
cere, quam Verbum? qui cum in principio
apud Deum esset, propter carni coherentes et car-
nales caro factus est, ut caperetur ab iis, a quibus
alioqui ne videri quidem poterat, in quantum Ver-
bum erat, et apud Deum erat, et Deus erat ».
Denique Origenes mox ibidem Filium dicit perinde
ac Patrem magnum atque incomprehensibilem;
quum et Patrem cum unigenito Filio etiam magni-
tudinem suam communicasse affirmat. Verba infra
commodiori loco integre recitabimus.

§ X. Vides, lector, ut Origenes in libris *contra*
Celsum (qui ex omnibus ejus scriptis omnium con-
sensu, maxime genuini, puri et incorrupti sunt)
veram Filii divinitatem sæpius atque apertissime
confirmet. Quis jam suspicaretur, ex hisce ipsis
libris ea colligi potuisse, quæ Arianae blasphemiae
Origenem favisse ostenderent? Petavius tamen *De*
Trinit. lib. 1, cap. 4, num. 5, id objicit Origeni
tanquam Arianismum sapiens, quod in libro vi *con-*
tra Celsum, num. 60, pag. 678, scripserit: Τὸν μὲν
προσεχῶς δημιουργὸν εἶναι τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ Λό-
γον, καὶ ὡςπερὲν αὐτοῦργον τοῦ κόσμου· τὸν δὲ
Πατέρα τοῦ Λόγου τῷ προσεταχέναι τῷ Υἱῷ ἑαυτοῦ
Λόγῳ, ποιῆσαι τὸν κόσμον, εἶναι πρῶτως δημιουρ-
γόν. Id est, « Proximum mundi opificem esse Filium
Dei Verbum, qui velut per se mundum ipse fabri-
carit: Patrem vero Verbi, eo ipso, quod Filio suo
atque Verbo jusserit mundum facere, esse prima-
rium opificem. » Sed quomodo hæc intelligenda
sint, jam supra ostendi de Irenæi doctrina agens
hujus sectionis cap. 5, num. 6, quo lectorem rem-
mitto. Certe a Patre tanquam summo opifice quasi
imperante, per Filium Patris jussionem ac volun-
tatem exsequentem creata fuisse omnia; adeo Aria-
num non est, ut etiam catholici doctores, qui post
concilium Nicænum vixerunt, quique Arianae hæ-
resis acerrimi impugnatores fuerent, passim illud in
scriptis suis affirmare non sint veriti, ut ibidem ex
ipso Petavio ostendimus. Scriptoribus isthic ad-
ductis libet hic unum Hilarium adjungere, qui in
libro iv *De Trinit.* agens de verbis illis Genes. 1,
26, *Faciamus hominem ad imaginem nostram*, etc.;
sic loquitur p. 859, 840: « Per id quod dictum est,
Faciamus hominem, ex eo origo est, ex quo capit
et sermo: in eo vero quod Deus ad imaginem Dei
facti hominem, significatur etiam is, per quem
consummatur operatio. » Et paulo post: « In eo
quod dicitur, *Faciamus*, et jussio exæquatur et fac-
tum. » Et mox iterum de Sapientia sive Filio Dei
Patri suo aggaudente in creationis operibus, hæc
habet: « Causam lætitiæ suæ Sapientia docuit: læ-

labatur autem ob lætitiā Patris in perfectione
mundi, et in filiis hominum lætantis. Scriptum est
enim: *Et vidit Deus quia bona sunt* ».
Placere Patri
opera sua gaudet, PER SE EX PRÆCEPTO EJUS EFFECTA. »
Quæ postrema Hilarii verba, loci Origeniani, quem
carpit Petavius, sententiam plene expriment.
Illud porro notandum est, Origenem dictum suum, ne
cuiquam duriusculum videretur, expresse emol-
liisse adverbio, ὡςπερὲν velut. Filius, inquit, est
proximus mundi opifex, qui velut per se mundum
ipse fabricarit: qua cautione dubio procul occur-
rere voluit eorum errori, qui Patris et Filii in eo-
dem creationis opere indivisam ἐνέργειαν non
agnoverint. Sed quo tandem evadet hæc scholasti-
corum theologorum in censendis veterum dictis
B audacia ac temeritas? Sane si is, qui dixerit Pa-
trem, qua Pater est, primarium esse mundi opifi-
cem, qui hæc universa per Filium suum condiderit,
pro Ariano habendus est; vix ab Arianismi labe
purus erit ipse Paulus, in *Epist. I ad Corinth.*, cap.
viii, vers. 6, de partibus, ut ita loquar, Patris et
Filii in rerum creatione et renovatione, sic disse-
rens: « Nobis unus est Deus Pater, a quo omnia,
et nos in ipso: et unus Dominus Jesus Christus,
per quem omnia, et nos per ipsum. » Nam illud ἐξ
οὔ, a quo, causam primariam denotare manifestum
est. Unde et Theodoros Beza ad locum hæc adno-
tat: « Cum Pater a Filio distinguitur, illi princi-
pium tribuitur. » Scilicet hæc omnia omnino refe-
renda sunt ad illam Filii subordinationem qua Patri
ut auctori suo (hic iterum ipsis Hilarii verbis utor),
subjectus est, de qua sectione quarta fusius age-
mus. Quid? quod in ipso Symbolo Nicæno credere
jubemur, primo « in unum Deum Patrem omnipo-
tentem omnium visibilium et invisibilium creato-
rem: deinde in unum Dominum Jesum Chris-
tum, etc., per quem omnia facta sunt. » Puto Ni-
cænos Patres, nisi in œcumenico convenissent concilio,
cui nefas sit contradicere, propter hæc dicta,
acrem Petavii Jesuitæ censuram vix evasuros fuisse.
Ut paucis rem totam complectar, qui dixerit Deum
Patrem, tanquam fontem divinitatis adeoque om-
nium operationum divinarum originem, a seipso
per Filium suum mundum condidisse, ac proinde
rerum omnium primarium esse opificem, nã is
Arianae hæresis neutiquam incusandus est: nisi
vero antiquis Ecclesie Patribus universis, adeoque
ipsis scriptoribus θεοπεύστοις Arianismi dicam
impingere velimus. Sed illud demum Arianae esset
blasphemiae, si quis doceret, Patrem hæc universa
constituisse per Filium, tanquam per instrumentum
sibi extraneum, aut tanquam per virtutem aliquam
ante cætera omnia creatam, atque ab ipsius es-
sentia alienam: quæ impietas mentem Origenis ne
per somnium quidem unquam subit, ut ex locis a
nobis superius adductis liquet.

§ XI. Sed et alia quædam in ipsis *contra Celsum*

⁶⁶ Joan. 1, 1. ⁶⁷ Gen. 1, 10, 13, 18, 21, 25.

libris atro calcule notat et veru transfigit ipse A Huetius, ex quibus nos præcipua discutiemus. Primo adducit Huetius *Origenian.* lib. 11, quæst. 2, num. 3, p. 116, tanquam solutu difficiliora, verba Origenis lib. viii *contra Celsum*, num. 12 : Εἰ δέ τις ἐκ τούτων περισπασθήσεται, μὴ τῆ αὐτομολοῦμεν πρὸς τοὺς ἀναιροῦντας δύο εἶναι ὑποστάσεις Πατέρα καὶ Υἱὸν ἐπιστησάτω τῷ· Ἦρ δὲ πάντων τῶν πιστευσάντων ἡ καρδία καὶ ἡ ψυχὴ μία, ἵνα θεωρήσῃ τὸ Ἐγὼ καὶ Πατὴρ ἓρ ἔσμεν, id est, « Quod si quis his motus verebitur ne forte transfugiamus ad eos, qui negant duas esse hypostasies Patrem et Filium : audiat illud, *Erat autem omnium credentium cor unum et una anima* »⁸⁸; ut contempletur illud dictum, *Ego et Pater unum sumus* »⁸⁹. Et deinde : Ὁρῶσθε οὖν τὸν Πατέρα τῆς ἀληθείας, καὶ τὸν Υἱὸν τῆς ἀληθείας, ὅντα δύο τῇ ὑποστάσει πράγματα, ἐν δὲ τῇ ὁμοιᾷ, καὶ τῇ συμφωνίᾳ, καὶ τῇ ταυτότητι τοῦ βουλῆματος, id est, « Itaque religiose colimus Patrem veritatis, et veritatem Filium, duos quidem hypostasi, unum vero concordia, consensu, voluntatisque identitate. » Ad quæ hæc adnotat vir doctissimus : « Patrem et Filium duo esse ait ὑποστάσει, unum consensu et concordia. Atqui ὑπόστασις pro οὐσίᾳ priscis temporibus solebat usurpari ab ethnicis et Christianis (Hieronymus, *epist.* 57, *ad Damas.*)· Tota sæcularium litterarum schola nihil aliud ὑπόστασιν nisi οὐσίαν novit. Ita sumpsērunt Nicæni Patres, ita Sardicenses. Ita et sumpsisse Origenem verisimile est. » Respondeo primo C voces ὑπόστασις et οὐσία priscis temporibus varie usurpatæ fuere, saltem a Christianis. Scilicet nonnunquam ὑπόστασις pro eo quod nos οὐσίαν dicimus, ut vice versa vox οὐσία pro eo quod nos ὑπόστασιν appellamus, ab ipsis accepta fuit : nonnunquam ὑπόστασιν dixerunt veteres, etiam qui concilium Nicænum antecesserunt, quod nos hodie personam sive subsistentiam appellamus. Vocem ὑπόστασις pro eo quod nos οὐσίαν dicimus, a priscis quandoque usurpari non modo constat, sed et contendit Huetius. Quanquam (ut verum ingenue fatear), non meminimus me vocem ita usurpatam a scriptore aliquo Catholico, de SS. Trinitate disserente, ante concilium Nicænum, aut aliquandiu post, legisse. Vocabulum vero οὐσίαν ab iisdem pro eo quod nos ὑπόστασιν appellamus, nonnunquam accipi certissimum est. Sic Pierius martyr et presbyter, Pamphili martyris præceptor, cum de Patre et Filio catholico more sentiret, Patrem tamen et Filium οὐσίαις et φύσεσι duas esse dicebat, ut refert Photius *Bibl. cod. cxix, usiæ et naturæ* vocabulo *hypostasim* significans, ut ex antecedentibus et consequentibus constare dicit idem Photius. Sic vocem φύσις (quæ alioqui latioris est significationis, ut vox οὐσία, a Clemente Alexandrino usurpatum fuisse supra observavimus cap. 6, num. 6. Atque eodem sensu vocabulum accipi a Gregorio Nysseno,

⁸⁸ Act. iv, 32. ⁸⁹ Joan. x, 30. ⁹⁰ cap. 8, num. 5.

(25) Theodoret. *Hist. eccl.*, lib. 1, cap. 4.

ab Epiphano, adeoque ab ipso Athanasio ostendi Petavius *De Trinit.* lib. iv, cap. 1, num. 2, 3. Venique (quod rem nostram propius spectat), vocem ὑποστάσις aliquoties a priscis Ecclesiæ doctoribus, etiam qui concilium Nicænum antecesserunt, pro subsistentia, vel pro re singulari per seistente, quæ in rebus intellectu præditis idem est quod persona, usurpari multis exemplis constat. Tertullianus in libro *adversus Prax.*, cum asserere voluit Filii subsistentiam contra eos qui illum distinctam esse a Patre personam negabant, affirmat Filium Dei esse « substantiam et rem substantivam. » Sic cap. 7 : « Ergo, inquis, das aliquam substantiam esse sermonem, Spiritu et Sophiæ traditione constructam? plane. Non vis eum substantivum habere in re, per substantiæ proprietatem, ut res et persona quædam videri possit, et ita capiat secundus a Deo constitutus duos efficere, Patrem et Filium, Deum et sermonem. Quid est enim dices sermo, nisi vox et sonus oris, et (sicut grammatici tradunt) aer offensus, intelligibilis auditu, cæterum vacuum nescio quid, et inane, et incorporale? At ego nihil dico de Deo inane et vacuum prodire potuisse, ut non de inani et vacuo prolatum : nec carere substantiâ, quod de tanta substantia processit, » etc. Rursus cap. 26, de Patris et Filii distinctione agens, sic loquitur : « Deus Dei tanquam substantiva res, non erit ipse Deus; sed hactenus Deus, quia ex ipsius Dei substantia, quæ et substantiva res est, » etc. Mox negat sapientiam et providentiam esse *res substantivas*, aut *substantias*, hoc est, ὑποστάσεις. Scilicet hanc loquendi formam ex Græcis Patribus omnino sumpsisse videtur Græcorum ille imitator, Græcam vocem ὑπόστασιν Latine *substantiam* et *rem substantivam* vertens : cum alioqui Latini, etiam Tertulliani ætate, suum habuere vocabulum, quo subsistentiam in divina essentia exprimerent, nempe vocem *personæ*, quæ aliquoties in eodem libro ab ipso Tertulliano usurpatur. Hippolytus, Tertulliano ætate proximus et Origene antiquior, in loco superius a nobis laudato ⁹⁰ ait carnem sive humanam in Christo naturam per se non subsistere, sed « in Verbo habere τὴν ὑπόστασιν, hoc est, in Verbo subsistere. » Dionysius Alexandrinus, Origenis discipulus, in responsione ad quæstionem quartam Pauli Samosatani de tribus personis S. Trinitatis sic loquitur (25) : Αἱ δύο ὑποστάσεις ἀχώριστοι, καὶ τὸ ἐνυπόστατον τοῦ Πατρὸς Πνεῦμα, ὃ ἦν ἐν τῷ Υἱῷ, id est, « Duæ hypostasies (Patris scilicet et Filii) inseparabiles sunt, et subsistens Patris Spiritus, qui erat in Filio. » Atque ex hoc Dionysii Alexandrini loco omnino explicanda mihi videtur sententia cognominis, et coætanei ejus Dionysii Romani : qui in Epistola contra Sabellianos apud Athanasium (26), postquam ipsos refutaverat, eos deinde redarguit, qui deitatem secabant εἰς τρεῖς

(26) Athan. *De syn. Nic. Dec.*, p. 275, ed. Paris. 1627.

μεμερισμένας ὑποστάσεις « in tres divisas hypostases. » Petavius quidem *De Trinit.*, lib. iv, c. 1, § 5, eo in loco vocem ὑπόστασιν pro οὐσίᾳ in generaliori significatione poni voluit; hoc, ut arbitrator, argumento ad id inductus, quod Dionysius dissensum suum ab iis profiteatur, qui deitatem in tres hypostases dividebant. Sed hoc nihil est. Neque enim simpliciter eos culpatur Dionysius, contra quos disputat, quod tres in deitate hypostases stauerint; sed ideo tantum quod hypostases illas tres esse μεμερισμένας « divisas » existimant. Quod mox ibidem plenius exprimit, dum rursus eosdem hæreticos divisisse ait divinitatem εἰς τρεῖς ὑποστάσεις ξένας, ἀλλήλων παντάπασι κειχωρισμένας: « in tres hypostases peregrinas, ab invicem omnino separatas. » Pessime igitur verba Dionysii Græca Latine reddidit Petavius « distinctas hypostases. » Adversus hos hæreticos deinde statuit Dionysius, ἡνώσθαι τῷ Θεῷ τῶν ἄλων τὸν θεῖον Λόγον, ἐμφιλοχερεῖν δὲ τῷ Θεῷ, καὶ ἐνδιατάσθαι τὸ ἅγιον Πνεῦμα, « uniri omnium Deo Dei Verbum; et in eodem hæere versarique Spiritum sanctum: » hoc est, hypostases tres divinas per inexplicabilem quandam περιχώρησιν intime sibi invicem conjunctas esse, et sese mutuo quasi innuere, ita ut altera ab altera neququam separari possit. Qua de re inferius plura dicemus. Locum autem hunc Dionysii Romani integre citatum videas hujus sectionis de Filii τῷ θεοῦ, cap. 11, num. 1. Itaque eum Dionysius Romanus negat, in deitate tres esse hypostases divisas ac separatas; idem manifeste voluit, quod alter Dionysius, cum affirmat, Patrem et Filium esse duas hypostases minime separatas, et Spiritum sanctum quoque hypostasin esse in Ipso Filio subsistentem, adeoque neque a Filio, neque a Patre disjunctam. Nimirum uterque hypostaseon distinctionem in divinitate pariter agnovit; uterque divisionem et separationem hypostaseon pariter negavit. His vero clarissimam lucem affert alter Dionysii Alexandrini locus, citatus a Magno Basilio in libro *De Spiritu sancto*, cap. 29, ubi Dionysium illum inducit sic in media sua *Apologia* contra Sabellianos disputantem (27): *Εἰ τῷ τρεῖς εἶναι τὰς ὑποστάσεις, μεμερισμένας εἶναι λέγουσι, τρεῖς εἰσι καὶ μὴ θέλωσιν, ἢ τὴν θέλαν Τριάδα παντελῶς ἀνελέτωσαν*, id est, « Si eo quod tres sunt personæ, divisas esse dicunt, tres sunt etiamsi nolint, aut divinam Trinitatem prorsus e medio tollant. » Quibus ex verbis aperte colligitur, apud Catholicos Dionysii ætate ratum et fixum illud fuisse, tres esse in divinis hypostases; Sabellianos vero ex illa hypothesis consequi existimasse tres esse hypostases divisas; utpote qui tres distinctas personas in essentia divina absque divisione subsistentes mente sua concipere nequiverunt. Hanc autem consequentiam omnino rejiciunt ambo Dionysii in locis supra adductis. Pergamus. Dionysii utriusque æquales

(27) S. Basilii tom. II, p. 358, edit. Paris. 1657.

(28) *Bibl. P.P.* tom. XI.

A sex episcopi, qui ex synodo Antiochena ad Paulum Samosatenum scripsere epistolam (28), in ipsa contra eumdem Paulum et Sabellium, negant Filium Dei esse Patris ἐπιστήμην ἀνυπόστατον, « scientiam per se minime subsistentem. » Et ibidem ipsum Dei Filium dicunt Dei Patris ἐνέργειαν ζῶσαν καὶ ὑφεστῶσαν, « virtutem viventem ac subsistentem. » Quis igitur dubitet quin hi episcopi Filium quoque dixerint ὑπόστασιν a Patre distinctam? Præsertim cum Dionysius Alexandrinus ejusdem sæculi τὴν ὑπόστασιν et τὸ ἐνυπόστατον tanquam idem significantia usurparit, ut ex loco supra allato liquet. Alexander episcopus Alexandrinus, in epistola ad Alexandrum Constantinopolitanum ante synodum Nicænam scripta, eodem sensu vocem accepisse videtur, dum ad verba Joannis evangelistæ *Evang.* cap. 1, vers. 1, hæc scribit (29): *Τὴν γὰρ ἰδιότροπον αὐτοῦ ὑπόστασιν ἐδήλωσεν, εἰπὼν, Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν*, id est: « Proprio modo constantem ejus (Filii) hypostasim significavit, dicens, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum.* » Et, si Magno Basilio, potius quam nupero Jesuitæ Petavio, fides habenda sit, eodem sensu vocabulum intellexerunt, juxta antiquum scilicet in Ecclesia usum, Patres Nicæni, cum in Symbolo anathematizarunt eos, qui dicerent Filium esse ἐξ ἐτέρας ὑποστάσεως ἢ οὐσίας, « ex alia hypostasi sive substantia » quam Patris. Nam Basilius in epistola 78, referens Marcellum Ancyranum, et alios quosdam Sabellianæ fautores hæresis, ex illis Nicæni concilii verbis patrociniū quæsitivisse; οὐσίαν εἰ ὑπόστασιν negat ἐκ παραλλήλου, et tanquam idem significantes voces a Patribus adhibitæ fuisse. Quod hac ratione probat: *Εἰ γὰρ μὲν, καὶ τὴν αὐτὴν ἐδήλου ἐννοίαν αἱ φωναὶ, τίς χρεια ἦν ἐκατέρων; Ἀλλὰ δὴλον ὅτι, ὡς τῶν μὲν ἀρνούμενων τὸ ἐκ τῆς οὐσίας εἶναι τοῦ Πατρὸς, τῶν δὲ λεγόντων οὐτε ἐκ τῆς οὐσίας, ἀλλ' ἐξ ἄλλης τινὸς ὑποστάσεως οὕτως ἀμφοτέρω ὡς ἀλλότρια τοῦ ἐκκλησιαστικοῦ φρονήματος ἀπηγόρευσαν.* Id est, « Si unam et eandem rem significaverunt voces illæ, quid attinebat simul illas adhiberi? Sed perspicuum est, eo quod alii negarent Filium e substantia esse Patris; alii neque ex ejus substantia, et ex alia insuper hypostasi esse dicerent: » utramque illos opinionem tanquam alienam a sensu ecclesiastico rejecisse. » Libet vero hic obiter argumenta præcipua, quibus hanc M. Basilii sententiam convellere Petavius conatus est *De Trinit.*, lib. iv, cap. 2, num. 6, paucis ad examen revocare. « Primo, inquit, contra solum Arianum dogma Symboli clausulam addidisse Patres liquido constat. » Poteram interrogare Petavium, unde id liquido constet? Certe liquidissimo constat, Patres in suo Symbolo quanquam Arianum dogma præcipue impugnantem intenderunt, aliorum tamen hæreses alicubi perstringere. Sic cum definiunt per Filium facta fuisse omnia, non Arianos, quippe qui hoc nun-

(29) Theodoret. *Eccles. hist.* lib. 1, cap. 4.

quam negarint; sed Ebionæos, Artemonitas, Sa-
mosatenianos, et ejusdem monetæ alios hæreticos
ferunt. Sed esto, clausulam istam contra solum
Arianorum dogma a Patribus additam fuisse (quod
verissimum esse puto); quid tum? Ariani, in-
quit Petavius, non docuerunt Filium ab alia per-
sona quam Patris originem traxisse. Respondeo,
neque docuisse Arianorum quempiam, Filium ex
alia substantia originem traxisse, si rigide et exæte
loqui velimus. Verum ut omnes Ariani negarunt
Filius e substantia Patris natus; ita quidam ullo
modo ex ipso Patre, sive ex hypostasi Patris natum
illum fuisse pernegarunt. Scilicet duæ fuere in pri-
mis Ariomanitarum classes: alii fatebantur quidem
Filius ex ipsa Patris hypostasi peculiari modo na-
tum fuisse, non ut cæteræ creaturæ, ex nihilo factum;
sed negabant tamen Filium ex Patris substan-
tia progenitum; virtutem tantummodo aliquam
paternam illum esse existimantes, non paternæ
substantiæ ἀπόρροιαν: alii ne ex ipso Patre pecu-
liari modo genitum fuisse Filium faterentur; sed
plane ex non existentibus factum, ut cæteræ crea-
turæ, rotunde pronuntiarunt. Priores illi Semiariani
dicti fuere, quorum sententiam, ex ipsorum con-
fessione apud Epiphanium hæres. LXXIII, num. 2 et
seqq., sic paucis optime explicavit alibi ipse Petavius
his verbis: «Ibi, inquit *De Trinit.* lib. I, cap.
10, num. 7, multa catholico dogmati quam simil-
lima proferunt. In primis quod Filium negant esse
creaturam, eo quod verus sit Filius: ac vera gene-
ratione productus, non tropica illa, qua creatæ res
a Deo genitæ dicuntur: sed vere esse Patrem. Quem
et ex sese genuisse Filium fatentur, idque ante
omnem cogitationem, et omnes rationes, et tem-
pora, et sæcula. Hæc sunt specie ipsa plausibilia, et
ad catholicam professionem quam proxime accedunt.
Sed deest tamen hoc illis, in quo fidei robur
caputque consistit, quod Filium ἐκ τῆς οὐσίας ge-
nitum a Patre esse non consentiant, sed ἐκ τῆς
ὁμοιότητος τοῦ Πατρὸς, ex similitudine Patris;
nempe ἐνεργεῖα γεννητικῆ, actione et efficientia ge-
nitrici. Siquidem Patrem aiunt varias actiones ha-
bere, unam πειστικὴν creatricem, alteram γεννητι-
κὴν generatricem, quæ producit Filium, tum non
eamdem οὐσίαν in utroque esse statuunt, sed duas
inter se similes. Utramque itaque factionem Aria-
norum feriunt Patres Nicæni in verbis illis, ἐξ ἄλλης
ὑποστάσεως, ἢ οὐσίας: nempe tum illos, qui Filium
ex persona Patris sive ex ipso Patre ullo modo na-
tum fuisse negabant, et ex nihilo factum dicebant:
tum etiam eos, qui Filium ex ipso Patre peculiari
modo natum cum faterentur; tamen ἐξ οὐσίας «e
substantia» Patris progenitum, ac proinde Patri
ὁμοούσιον pernegabant. Ut rem extra omnem con-
troversiam aleam ponam, confessio Arianorum per
Marim, Theodorum et Marcum Constanti imperato-
ri oblata, ab Athanasio lib. *De synodo Arim. et*

A *Seleuc.* recitata, hæc in fine habet: (30) Τοὺς δὲ λέγον-
τας ἐξ οὐκ ὄντων τὸν Υἱὸν, ἢ ἐξ ἑτέρας ὑποστάσεως,
καὶ μὴ ἐκ τοῦ Θεοῦ, [καὶ] ἦν ποτὲ ὅτε οὐκ ἦν, ἄλλο-
τρῶς οἶδεν ἡ καθολικὴ Ἐκκλησία. Id est, «Eos porro
qui dicunt Filium ex non existentibus, sive ex alia
hypostasi, et non ex Deo esse, et fuit tempus quo
nondum erat Filius, alienus a se censet catholica
Ecclesia.» Eadem plane exhibent Confessio per Eu-
dodium, Martyrium, et alios in Italiam missæ, et
Confessio Sirmiensis, quæ apud Athanasium ibidem
sequuntur. Vides autem hic, Arianos illos negasse
Filius, ex nihilo creatum, sive factum; et factos
fuisse Filium ἐξ ὑποστάσεως «ex hypostasi» Dei Pa-
tris, sive ex ipso Deo natum: cum tamen certissi-
mum sit eosdem hæreticos nunquam factos, nun-
quam facturos fuisse Filium ἐξ οὐσίας «e substantia»
Patris progenitum. Recte itaque atque erudite voces
ὑπόστασις et οὐσία in Symbolo Nicæno distinxit Ba-
silius: temere vero prorsus, observationem illam
magni doctoris carpsit Jesuita Petavius. Quod vero
ad Basilii rationem, nempe, Patres Nicænos in tam
brevis Symbolo, duas istas voces simul adhibuit
non fuisse, si eadem esset ambarum significatio,
respondet Petavius; id facile refellitur. «Si, inquit,
Basilii ista ratio valeret, ne illud quidem repre-
hensionis expers foret, quod in eodem Symbolo,
cum Patres dixissent, damnare se illos, qui fuisse
aliquando putarent, quando non erat Filius, statim
id subjiciunt, quod idem significat, et antequam
nasceretur, non erat: necnon quia ex nullis sub-
stantibus factus est.» Sed nego verba illa «ante-
quam nasceretur, non erat,» idem prorsus signifi-
care, quod priora, «erat quando non erat.» Nam
prior sententia Filii existentia initium indefinite
tribuit; altera punctum ipsum, ut ita dicam, initii
illius designat. Equidem sensus in verbis posteri-
oribus latet, qui etiam Petavii acumen fugit; quinam
vero ille sit, infra commodiori loco fuisse explicabi-
mus. Neque verum est in verbis consequentibus,
«quia ex nullis substantibus factus est,» rursus
idem plane repeti. Nam ex grege Arianorum fuisse
nonnulli (ipso Petavio alibi id notante) quos postea
Psathyrianos appellatos fuisse scribit in IV lib. *De*
D *hæres.* Theodoretus, qui ut Patrem exstitisse sem-
per, ita Filium semper ab eo creatum fuisse dice-
rent: nihil enim apud Deum aliud esse gignere,
quam creare. Isti non dixerunt fuisse quando Filius
non erat: dixerunt tamen Filium ex non existen-
tibus factum.

Ceterum etiam Gelasius Cyzicenus in actis con-
cillii Nicæni part. II, cap. 12 ex totius synodi man-
dato ac decreto respondentem Hosium inducit, ac
Τριάδα ὑποστάσεων prædicantem: quod et postea
per Leontium episcopum Patres profitentur ibid.
cap. 21. Hinc Anastasius Sinaita in 'Οδηγ. cap. 21,
scripsit Nicænos Patres definiisse τρεῖς εἶναι ὑποστά-
σεις, ἡτοι πρόσωπα ἐπὶ τῆς ἀγίας καὶ ὁμοούσιου (31)

(30) Vide Athanas. tom. I, p. 895.

(31) Bullus, *De Filii τῶ συναιδίω*, cap. 2, num. 2 et seqq.

Τριάδος, id est, « Tres esse hypostases, sive personas in sancta et consubstantiali Trinitate. » Horum auctoritatem contempsit Petavius, iis scilicet argumentis fretus, quibus se Basillii sententiam refutasse frustra gloriatur. Certe Eusebius Cæsariensis (qui synodo Nicænæ interfuit, quoque nemo melius antiquum vocis ὑποστάσεως in Ecclesia usum intellexit) in litteris suis ad Eustathium Antiochenum (referente Sucrate *Eccles. hist.* lib. 1, cap. 23) confessus est ἐνυπόστατόν τε καὶ ἐνυπόστατον τὸν Υἱὸν εἶναι τοῦ Θεοῦ, ἕνα τε Θεὸν ἐν τρισὶν ὑποστάσεσιν εἶναι, id est, « Filium Dei propriam hypostasim et subsistentiam habere, Deumque in tribus hypostasisibus unum esse. » Atque hoc sensu sine offensione usurpari perseverasset (ut arbitror) vox ὑπόστασις, nisi Ariani ipsam abusi fuissent ad propagandam hæresim suam, pro natura ac substantia in generaliori significatione accipientes, ac docentes Patrem et Filium duas esse hypostases, hoc est, naturas ac substantias diversas, a se invicem discrepantes. Adversus hos enim catholici doctores affirmarunt in concilio Sardicensi, Patris et Filii μίαν esse ὑπόστασιν. Digna sunt, quæ a nobis hic describantur Patrum Sardicensium verba hac de re (32) in epistola sua synodica apud Theodoretum *Eccles. Hist.* lib. II, cap. 8 : Τὸ τῶν αἰρετικῶν σύστημα φιλονικεῖ, διαφόρους εἶναι τὰς ὑποστάσεις τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος, καὶ εἶναι κειχωρισμένας· ἡμεῖς δὲ ταύτην παρελήφαμεν καὶ δεδιδάγμεθα, καὶ ταύτην ἔχομεν τὴν καθολικὴν καὶ ἀποστολικὴν παράδοσιν καὶ πίστιν καὶ ὁμολογίαν, μίαν εἶναι ὑπόστασιν, ἣν αὐτοὶ οἱ αἰρετικοὶ οὐσίαν προσαγορεύουσι, τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος. Id est, « Hæreticorum factio pertinaciter asseverat, Patris ac Filii et Spiritus sancti diversas esse hypostases, a se invicem separatas. Nos vero hanc a majoribus accepimus ac didicimus, et hanc tenemus catholicam atque apostolicam traditionem et fidem ac professionem, unam esse hypostasim, quam ipsi hæretici substantiam appellant, Patris ac Filii et Spiritus sancti. » Hic Patres diserte movent se Patrem, Filium et Spiritum sanctum μίαν ὑπόστασιν dixisse eo tantum sensu, quo hæretici vocem ὑπόστασιν pro οὐσίᾳ acceperunt : significantes nimirum se alium ejus vocabuli sensum, apud veteres Ecclesiæ doctores catholicos receptum (quippe a quibus usurpatum fuerit pro persona sive subsistentiâ) non ignorasse, eumque lubentes amplexuros fuisse, ac fassuros, juxta istam vocis acceptionem, tres esse in divinitate personas sive subsistentias. Hinc tamen natum fuisse constat triste illud discordium, quod postmodum Orientis adeoque Occidentis Ecclesias turbavit, de una sive tribus hypostasisibus divinis : dum scilicet alii cum Patribus concilii Sardicensis loqui amarunt ; alii vero veterem vo-

A cabuli usum et significationem retinuerunt. Quem usum sua tandem auctoritate confirmavit concilium Constantinopolitanum primum in epist. synod. apud Theodoretum *Eccles. hist.* lib. V, [cap. 9. Cæterum Ariani tandem etiam vocem ὑποστάσεως, una cum οὐσίας vocabulo, e symbolis suis abjiciendam decrevere. Nam in confessione Constantinopoli scripta ab Acacio, Eudoxio aliisque, qui Seleuciensis synodi decreto damnati, ad imperatorem confugerunt, prope finem sic definiunt : (33) Τὸ δὲ ὄνομα τῆς οὐσίας, ὅπερ ἀπλοῦστερον ἀπὸ τῶν Πατέρων ἐτέθη, ἀγνοούμενον δὲ τοῖς λαοῖς, σκάνδαλον ἔφερε, διότι μὴδὲ αὐτὸ Γραφαὶ τοῦτο περιέχουσιν, ἤρесе περιαιρεθῆναι. — Καὶ γὰρ οὐδὲ ὀφείλει ὑπόστασις περὶ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ, καὶ ἁγίου Πνεύματος ὀνομάζεσθαι· ὁμοίον δὲ λέγομεν τῷ Πατρὶ τὸν Υἱόν. Id est, « Nomen porro substantiæ, quod simplicius a Patribus editum, et ignotum populis, scandalum affert ; quoniam in sacris litteris non continetur, placuit de medio tolli. — Imo ne ὑπόστασις quidem de Patre, Filio et Spiritu sancto nominari debet. Similem autem dicimus Patri Filium, » etc. Quo decreto Ariani illi priores suas confessiones, in quibus dixerant, Filium etiam si non ἐξ οὐσίας, tamen ἐξ ὑποστάσεως Dei Patris genitum esse, omnino resciderunt.

2^o Præmissa hac admodum proluxa, neque tamen utili minus, dissertatione generali de antiquo usu ecclesiastico vocum οὐσία et ὑπόστασις tandem ad Origenem redeo. Certum est vocabulum ὑπόστασις apud ipsum vel pro subsistentia vel pro re singulari et individua, per se subsistente, quæ in iis quæ intellectu prædita sunt, idem est ac quod personam hodie dicimus, passim usurpari. Imo non memini me usquam vocem aliter ab ipso, ubi de Trinitate loquitur, acceptam legisse. Unde vir magnus Hugo Grotius in *Notis ad Joan.* cap. 1, vers. 2, et *Epist. ad Hebræos*, cap. 1, vers. 3, affirmat eam vocis ὑποστάσεως significationem ab Origene primum (quod tamen verum esse non puto) ex Platonicis in Ecclesiæ usum traductam fuisse. Ad locum ab Huetio notatum quod attinet, nihil manifestius quam Origenem ibi affirmare Patrem et Filium duos esse τῆ ὑποστάσεως eodem sensu, quo hæretici, quos ibidem perstringit, id negarunt. Quinam vero isti ? Procul dubio Noetiani et alii, qui Deum esse μονοπρόσωπον docuerunt, ac tantum μίαν ὑπόστασιν, hoc est, personam unam in divinitate agnoverunt. Quod vero præterea objicit Huetius *Origenian.* lib. II, quæst. 2, num. 3, p. 116, Origenem, cum unum esse concordia et consensu dixerit Patrem et Filium, aliam omnem videri respuisse unitatem, id sane levis est momenti. Nam qui tantum unitatem consensus inter Patrem et Filium, aliquo in loco exprimit, non statim is censendus est, omnem aliam unitatem prorsus igno-

(32) In epistola sua synodica apud Theodoretum. Sen potius in Appendice ad epistolam a quibusdam adjecta, reliquis episcopis reclamantibus. Vide Athanas. epist. synodica ad Antiochenses pag. 576, edit

Paris. BULLUS.

(33) Apud Athanas. *De synod. Arimin. et Seleuc.* tom. I, p. 906.

rasse. Deinde Origenis sexcentis aliis in locis Patrem et Filium ὁμοουσίους, si rem quæ voce significatur, species, agnovit; sæpius etiam in terminis, ut loquuntur, τὸ ὁμοούσιον confessus est, citante Pamphilo martyre, et attestante Rufino. Idem de Novatiano, sive auctore libri *De Trinitate* inter opera Tertulliani, quem ob similem locutionem notat Huetius ibidem quo supra, suo loco luculenter ostendam. Porro Origenes tomo primo in *Joannem* de Valentinianis, ejusdemque farinae aliis hæreticis locutus, ait num. 23, pag. 25, 26: Χρῶνται τῷ Ἐξηρηύξυτο ἡ καρδία μου λόγον ἀγαθόν, οὐόμενοι προφορὰν πατρικὴν, οἰοῦντι ἐν συλλαβαῖς κειμένην εἶναι τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, καὶ κατὰ τοῦτο ὑπόστασιν, αὐτῷ, εἰ ἀκριδῶς αὐτῶν πυνθανοίμεθα, οὐ διδάσιν, οὐδ' οὐσίαν αὐτοῦ σαφηνίζουσιν. Id est, « Utuntur dicto illo, *Eruciativ cor meum verbum bonum*⁶¹: existimantes Filium Dei paternam prolationem esse, tanquam in syllabis positam: unde hypostasim illi, si accurate ipsos interrogemus, non tribuunt, neque substantiam ejus explanant. » Hic fatetur Huetius ibidem quo supra, *Origenian.* p. 116, ὑπόστασιν ab οὐσία distingui quidem; sed ait, non sumi pro *persona*, sed *subsistentia*. Verum apud veteres, ubi de Trinitate loquuntur, quid, quæso, differt persona a subsistentia? Nimirum illi, ut recte observavit Petavius *De Trinit.*, lib. iv, c. 3, num. 6, « subsistentiam » pro concreto, quod dici solet, nomine sumpserunt, et cum persona confuderunt. Deinde in loco Origenis, quem reprehendit Huetius, accipitur igitur ὑπόστασις pro « subsistentia, » ut dicantur Pater et Filius duo τῇ ὑπόστασει « subsistentia: » an quisquam Catholicus id culpet? Imo nonne hæreticus est, qui neget? Verum acrius insurgit Huetius *Origenian.* quæst. II, num. 3, pag. 117. « Quid, inquit, defensionem præbere conamur Origeni, cum suam ipse causam prodlat tom. II in *Joan.*, num. 5, pag. 61, ubi quemdam impugnans δογματίζοντα, μηδὲ οὐσίαν τινὰ ἰδίαν ὑφessestάναι τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἑτέραν παρὰ τὴν Πατέρα καὶ τὸν Υἱόν· post aliqua addit: Ἡμεῖς μέντοι γε τρεῖς ὑπόστασις περιόμενοι τυγχάνειν, τὸν Πατέρα καὶ Υἱὸν καὶ ἄγιον Πνεῦμα, κ. τ. λ., id est, « Nos autem qui tres personas esse Patrem, Filium et Spiritum sanctum persuasi sumus, » etc. Quibus significat ab eo qui unicam in Trinitate οὐσίαν ponit, se dissentire, et tres ὑπόστασις admittere, hoc est, tres οὐσίας. Nam si ἰδιότητος, hoc est, personas significaret vox ὑπόστασις, neutiquam exprimeret dissensum suum ab eo, qui unius οὐσίας Trinitatem esse volebat. » Atqui, inquam ego, ex hoc loco nihil aliud colligi potest, quam adversarium, quem ibi impugnat Origenes, οὐσίας nomine hypostasim sive personam intellexisse, quod et ab aliis multis, etiam Catholicis, factum, supra ostendimus. Scilicet adversarius, contra quem disputat ibi Origenes, fuit revera ex

A Noeti schola, qui dicebat, Spiritum sanctum a Patre et Filio nullatenus differre, sed τὸ αὐτὸ εἶναι τῷ Πατρί, « prorsus idem esse quod Pater, » referente ibidem ipso Origene. Adversus hunc ostendit eo in loco Origenes, quod sine controversia Matth. xii, 32, distinctio declaretur Spiritus sancti a Filio; indeque concludit Spiritum sanctum ut et Filium etiam, a Patre persona differre. Tum subjungit, et se, et alios Catholicos credere, Patrem, Filium et Spiritum sanctum esse τρεῖς ὑποστάσεις, « tres subsistentias. » Nimirum ὑπόστασις apud Origenem fere constanter significat sive subsistentiam in abstracto, sive rem singularem et individuum per se subsistentem, quæ in iis, quæ vita et intellectu gaudent (ut sæpius dixi), idem est quod persona. Sed quorsum hisce lectorem ambagibus detineamus? Exstat locus in Græcis Origenis Commentariis ab ipso Huetio editis, qui nostram Origeniani sensus interpretationem apertissime confirmet. Nam tomo x in *Joannem*, num. 21, pag. 199, quosdam notat Origenes (nempe ex Noetianis), qui ex locis Scripturæ quibusdam male intellectis ostendi existimant, μὴ διαφέρειν τῷ ἀριθμῷ τὸν Υἱὸν τοῦ Πατρὸς, ἀλλ' ἐν, οὐ μόνον οὐσία, ἀλλὰ καὶ ὑποκειμένῳ τυγχάνοντας ἀμφοτέρους, κατὰ τινὰς ἐπινοίας διαφορούς, οὐ κατ' ὑπόστασιν λέγεσθαι Πατέρα τὸν Υἱόν· id est, « Numero non differre Filium a Patre, sed utrumque unum non modo substantia, sed et subjecto existentes, secundum quasdam notiones diversas, non secundum hypostasim, Patrem et Filium dici. » Quibus ipse respondet: Ἀεκτέον πρὸς αὐτοὺς πρῶτον μὲν ἕτερον εἶναι τὸν Υἱὸν παρὰ τὸν Πατέρα, καὶ ὅτι ἀνάγκη τὸν Υἱὸν Πατρὸς εἶναι Υἱόν, καὶ τὸν Πατέρα Υἱοῦ Πατέρα, id est, « Ad hos dicendum primo, alium esse Filium a Patre, et quod necessario Filius sit Patris Filius, et Pater Filii sit Pater. » Hic οὐσία et ὑπόστασις clare distinguuntur, plane quemadmodum a nobis hodie fit; et Origenis aliorumque Catholicorum sententia a Noetiana accurate discriminatur. Docebant Catholici Patrem et Filium unum quidem esse substantia (hoc est, ὁμοουσίους), sed hypostasi et subjecto duos: contra hæretici contendebant, Patrem et Filium non modo substantia, sed etiam hypostasi unum esse, ac tantum secundum diversas notiones sive conceptus nostros distingui, atque alio respectu nunc Patrem, nunc alio Filium dici. His certe nihil manifestius. Quod vero de antiquo vocis ὑπόστασις in divinis usu ecclesiastico, fusius fortasse quam proposita objectio postularet, disseruerim; id, uti spero, haud molestum erit lectori cordato, qui secum animo reputaverit, quam hic non modo a vulgo theologorum, sed etiam a viris eruditissimis tota via erretur.

§ XII. Sequitur alia Huetii objectio desumpta ex verbis Origenis lib. viii contra *Cels.*, num. 14, p. 752, nempe hisce: Ἔστω δὲ, τινὲς ὡς ἐν κληθεῖ

⁶¹ Psal. XLIV, l.

πιστευόντων, καὶ δεχομένων διαφωνίαν, διὰ τὴν προπέτειαν ὑποτίθεσθαι τὸν Σωτῆρα εἶναι τὸν ἐπὶ πᾶσι Θεόν· ἄλλ' οὔτε γὰρ ἡμεῖς τοιοῦτον, οἱ πειθόμενοι αὐτῷ λέγοντι, Ὁ Πατήρ, ὁ πέμψας με, μέγας μου ἐστίν, id est: «Ergo autem non deesse quosdam, ut in tam numerosa credentium multitudine, qui discrepantes ab aliis temere affirmant, quod Servator sit ille universorum Deus: nos, certe hoc non facimus, qui credimus ipsi dicenti, Pater qui misit me, major me est»⁶². » Ad quæ hæc adnotat cl. Huetius *Origenian.* lib. II, quæst. 2, num. 7, pag. 121: «Affirmabant quidam Christum esse universorum Deum, idque vere et orthodoxe. Pertinet illud sane ad divinam Christi naturam, non ad humanam. Negat e contrario Origenes Servatorem esse universorum Deum, quod inde probat, quia Patre minor sit, qui est universorum Deus. Divinæ ergo Christi naturæ detrahit supremam illam θεότητα supra res universas, et Patri addicit; proindeque μεγέθει τινί, et ut Deum Deo, inferiorem Patri Filium statuit, non ut hominem Deo. » Sed 1^o gravissime errat vir doctissimus (quod pace ejus dixerim), in eo quod putet, quos hic perstringit Origenes, vere et orthodoxe affirmasse, Filium esse universorum Deum. Nam diserte loquitur Origenes de paucis quibusdam inter Christianos, qui in eo quod affirmabant, a reliqua credentium «numerosa multitudine,» hoc est, a catholica Christi Ecclesia discrepabant. Quin etiam, si antecedentia et consequentia apud Origenem legeris, comperies quæ ibi Celsus Christianis objicit, esse omnino ex hæreticorum fabulis desumpta. Quinam vero isti, qui heterodoxe, et a communi Christianorum consensu abeuntes, affirmarunt Servatorem esse ipsum universorum Deum? Puto hæreticos designari, qui Origenis temporibus Noetianorum appellatione noscebantur, qui docebant Filium esse ipsum Deum Patrem, qui διακριτικῶς solebat ab ejus ævi Catholicis ὁ ἐπὶ πᾶσι Θεός, «universorum Deus» appellari. Certe Justinus verbis non absimilibus id genus hæreticorum, alio nomine ipsius ætate cognitorum, impiam vesantiam in *Apologia* quæ dicitur secunda his verbis notat pag. 96: Οἱ γὰρ τὸν Υἱὸν Πατέρα φάσκοντες εἶναι, ἐλέγχονται, μήτε τὸν Πατέρα ἐπιστάμενοι, μήθ' ὅτι ἐστὶν Υἱὸς τῷ Πατρὶ τῶν ὄλων γινώσκοντες· ὁ δὲ καὶ λόγος πρωτότοκος ὢν τοῦ Θεοῦ, καὶ Θεὸς ὑπάργει, id est: «Qui enim Filium Patrem esse dicunt, comperiuntur neque Patrem scire, neque Filium Patri universorum esse nosse: qui, quod Verbum Dei primogenitum sit, Deus etiam ipse est.» Ubi tum Filium a Patre universorum distinguit, et esse ipsum Deum Patrem contra hæreticos negat; tum etiam Filium, perinde ac Patrem, Deum revera esse, utpote ex ipso Deo Patre genitum, agnoscit. Fortassis vero Marcionitas, et alia id genus hominum monstra, in loco citato ferit Origenes, qui docebant Servatorem non esse Dei illius,

A qui mundum condidit, Filium; sed ejus Dominum, eoque superiorem, eoque nomine universorum Deum. Sane de his agi in antecedentibus et consequentibus manifestum est. Secundo, quod Origenes in loco citato dicit, Filium etiam quia Deus est (hoc est, Deus ex Deo) Patre minorem esse (quod reprehendit Huetius); plane catholicum esse, atque etiam a Patribus, qui post Nicænum concilium Arianam hæresim acerrime impugnarunt, defensum, infra ad sectionem 4, cap. 2, num. 6, ostendemus. Ubi etiam luculentissime probabimus, Origenem in libris *contra Celsum*, cum Deum Patrem κατ' αἰτίαν Filio majorem statuerit, κατὰ φύσιν tamen Patrem et Filium pares omnino esse et æquales agnovisse.

§ XIII. Tertio reprehendit Huetius verba Origenis in libro *v contra Celsum*, ubi sic scribit n. 41: Ὁ Σωτῆρ ἡμῶν καὶ Κύριος, ἀκούσας ποτὲ, Διδάσκαλε ἀγαθὲ, ἀναπέμπων τὸν λέγοντα τοῦτο ἐπὶ τὸν αὐτοῦ Πατέρα, φησὶ, *Τί με λέγεις ἀγαθόν; οὐδεὶς ἀγαθὸς εἰ μὴ εἶς. ὁ Θεὸς ὁ Πατήρ. Εἴπερ δὲ τοῦτ' εὐλόγως, ὡς εἰκὼν τῆς ἀγαθότητος τοῦ Θεοῦ τυγχάνων, εἴρηκεν ὁ Υἱὸς τῆς ἀγάπης τοῦ Πατρός· πῶς οὐκ εὐλογώτερον ἂν τοῖς προσκυνοῦσιν εἶπεν ἤλιος, Τί με προσκυνεῖς; Κύριον γὰρ τὸν Θεόν σου προσκυνήσεις· κ. τ. λ.* Id est, «Servator noster et Dominus, appellatus aliquando præceptor bonus, ad Patrem suum remittens eum qui se sic appellaverat, inquit, *Quid me dicis bonum? nemo bonus nisi unus*»⁶³, nempe Deus Pater. Quod si id merito, ut imago bonitatis Dei, dixit dilectus Patris Filius, annon justius sol diceret suis adoratoribus, quid me adores? *Dominum Deum tuum adorabis*»⁶⁴, etc. Ad quæ hæc adnotat vir doctissimus *Origenian.* lib. II, quæst. 2, num. 15, pag. 126: «Bonitatem illam, quæ Deo Patri convenit, Christo detrahit, non tantum quatenus homo est, sed etiam quatenus imago est bonitatis Dei, hoc est, quatenus est Deus.» Quasi scilicet Christus etiam quatenus homo est, non singulari ratione esset bonitatis Dei imago. Quis vero credat, Origenem stupidi adeo ingenii fuisse, ut non intellexerit, textum illum evangelistæ ad Christi οἰκονομίαν, in assumpta natura humana susceptam, omnino pertinere? Imo Origenes ibidem diserte monet, se Christum ita loquentem inducere, tanquam παράδειγμα *exemplum*, quod scilicet hominibus, ipse Christus inter homines versatus, exhibere voluit. Quod si daremus, Origenem ibi loqui de Christo quatenus Deus est, equidem recte dicitur Filius imago bonitatis paternæ, adæquata scilicet et perfecta; et tamen quatenus Patris imago est, non ipse Pater, hoc est, quatenus ex paterno fonte bonitatem suam, ut et cætera divinæ naturæ attributa, adeoque ipsam divinam naturam derivatam habet, atque in secundo signo originis (ut loquuntur scholastici) deitatem possidet; haud minus recte ea ratione Patri primas tribuere potuit. Quod vero ex istis verbis colligit Huetius, nempe

⁶² Joan. XIV, 28. ⁶³ Marc. X, 18; Luc. XVIII, 19.

⁶⁴ Deut. VI, 13; Matth. IV, 10.

Origenem omnino bonitatem illam, quæ Deo Patri A convenit, Christo detraxisse, ac sensisse (quod mox ibidem dicit idem Huetius), Filium esse tantum paternæ bonitatis particulam et auram quamdam imperfectam; a mente ipsius Origenis prorsus alienum esse (si modo mens ac sententia ejus ex libris *contra Celsum* æstimanda sit), certissimum est. Nam cum in locis a nobis superius adductis clare doceat Origenes, Filium esse, perinde ac Patrem, verum Deum, increatum, immortalem, immutabilem, impassibilem, immensum, ubique præsentem, atque undequaque beatum et perfectum; qua is ratione potuit in eodem libro bonitatem, quæ Patri convenit, Filio, qua Deus est, detrudere? Sed supra num. 6, etiam Adamantium audivimus in lib. III *contra Cels.*, num. 41, dicentem, Filium Dei esse τὸν αὐτολόγον, καὶ τὴν αὐτοσοφίαν, καὶ τὴν αὐτοαλήθειαν, id est « ipsam (sive absolutissimam) illam rationem, ipsam illam sapientiam, ipsam illam veritatem. » Quidni igitur Filius dicatur ipsa sive absolutissima bonitas, non bonitatis alicujus superioris particula atque aura quædam imperfecta? Scilicet omnium attributorum divinorum par est ratio. Sic in libro V *contra Celsum*, num. 39, pag. 608, unde hæc criminatio desumpta est, iterum Origenes Filium dicit τὸν αὐτολόγον, καὶ τὴν αὐτοσοφίαν, καὶ τὴν αὐτοδικαιοσύνην, id est, « ipsam illam rationem, ipsam illam sapientiam, ipsam illam justitiam. » In quæ Origenis loca quisquis luculentum commentarium cupit, adeat M. Athanasium in *Oratione contra gentes* (34), ubi sic de Filio Dei scribit: Δύναμις ἐστὶ τοῦ Πατρὸς, καὶ σοφία, καὶ λόγος, οὐ κατὰ μετοχὴν ταῦτα ὄν, οὐδὲ ἐξῶθεν ἐπιγινομένων τούτων αὐτῷ κατὰ τοὺς αὐτοῦ μετέχοντας, καὶ σοφίζομένους δι' αὐτοῦ, καὶ δυνατοὺς, καὶ λογικοὺς ἐν αὐτῷ γινομένους · ἀλλ' αὐτοσοφία, αὐτολόγος, αὐτοδύναμις ἰδίᾳ τοῦ Πατρὸς ἐστίν, αὐτοφῶς, αὐτοαλήθεια, αὐτοδικαιοσύνη, αὐτοαρετή· καὶ μὲν καὶ χαρακτήρ, καὶ ἀπαύγασμα, καὶ εἰκὼν· καὶ συνελόντι φράσαι, καρπὸς παντέλειος τοῦ Πατρὸς ὑπάρχει, καὶ μόνος ἐστὶν Υἱὸς, εἰκὼν ἀπαράλλακτος τοῦ Πατρὸς. Id est, « Potentia autem Patris dicitur, et sapientia et ratio, non ideo quod aliqua tantum ex parte istarum rerum communionem adipiscatur, aut ista aliunde ipsi supervenirent; quemadmodum qui ipsius sunt participes, per ipsum sapientes, potentes ac rationales efficiuntur: sed propterea quod sit ipsa sapientia, ipsa ratio, ipsa propria potentia Patris, ipsa lux, ipsa veritas, ipsa justitia, ipsa virtus, et character, et splendor, et imago Patris: et, ut verbo dicam, fructus Patris undecunq̄ perfectus, ac solus Filius, et invariabilis imago Patris. »

§ XIV. Doctissimi Huetii vestigia adhuc premo, qui se, missis ambagibus, ipsa Origenianæ doctrinæ penetralia scrutaturum professus, notat *Origenian.* lib. II, quæst. 2, num. 24, pag. 132, « credidisse

Origenem Filium manasse de Dei substantia, sic tanquam lucem de sole, atque ejusdem esse ac Patrem substantiæ, quia lux ejusdem est substantiæ, cujus sol; et rursus Filium a Patris substantia et divinitate segregasse; quia ut a sole per effluvium profecta est lux, secreta ab eo et seposita dici potest; præterea Patre inferiorem esse Filium, quia sol luce nobilior est et dignitate superior. » Antea ex eodem simili ab Origene usurpato collegerat, num. 42, pag. 123, « Trinitatem ab Origene in partes sectam, et essentiæ ac divinitatis quibusdam veluti gradibus distinctam fuisse. » Verum hoc non est (quod salvo honore viri laudatissimi dictum velim) ipsa Origenianæ doctrinæ penetralia detrudere; sed ea potius rimari et suspicari, de quibus ipse Origenes ne per somnium quidem unquam cogitavit. Fateor generationem Filii ex Patre illustrari ab Origene, etiam in libris *contra Celsum*, similitudine radii sive splendoris a sole, sive alio corpore lucido, projecti. Sed quid tum? Annon Patres catholici omnes, tam qui ante, quam qui post concilium Nicænum scripserunt, eodem simili usi sunt? Nonne ipsi Patres Nicæni, idque in ipso symbolo suo dixerunt, Filium Deum ex Patre Deo nasci, ut lumen de lumine? Et quid denuum Epistolæ ad Hebræos divino scriptori fiet, qui non veritus est Filium Dei nuncupare ἀπαύγασμα τῆς δόξης τοῦ Πατρὸς, splendorem paternæ gloriæ, cap. 1, vers. 3? Duo certe porismata, quæ ex hac comparatione deducit, Origenique affingit Huetius, a mente Origenis omnino aliena sunt. Primum est, Filium a Patre dividi et separari ut partem divinæ essentiæ a tota, adeoque Dei essentiæ in partes sectam esse. Sed quis credat, Origeni, viro sane non inducto, tam insulsam blasphemiam venire in mentem potuisse? Quoties vero in scriptis suis istam blasphemiam expresse repudiavit Adamantius! Sic (ut alia loca sexcenta omittam) in libro IV *contra Cels.*, num. 4, pag. 510 (quem locum jam supra in hoc capite, num. 7, integrum adduximus) Epicureos et Stoicos irridet, quod non potuerint τρανώσαι τὴν φυσικὴν τοῦ Θεοῦ ἔνοιαν, ὡς πάντῃ ἀφθάρτου, καὶ ἀπλοῦ, καὶ ἀσυνθέτου, καὶ ἀδιαρέτου, id est, « Clare Dei naturam intelligere, nempe quod is sit omnino incorruptibilis, et simplex, nec compositus, nec divisibilis. » Mox addit Filium Dei in forma Dei, hoc est, in essentia divina subsistere, proinde et ipsum juxta cum Patre immutabilem esse. Nihil autem expressius huic commento repugnat, quam verba Origenis, quæ ex lib. II *sup. Joan.*, pag. 92, citat Pamphilus in *Apolog.* nempe hæc: « Unigenitus ergo Deus Salvator noster solus a Patre generatus, natura et non adoptione Filius est. Natus attem ex ipsa Patris mente, sicut voluntas ex mente. Non enim divisibilis est divina natura, id est, ingeni Patris, ut putemus vel divisione, vel immutatione substantiæ ejus, Filium esse progenitum. » Vide

hujus cap., num. 19, in fine. Ad alterum Huetii co-
rollarium quod attinet, nempe Filium ab Origene
Patre inferiorem statui, infra suo loco evidentis-
sime ostendam, nunquam statuisset Origenem, Patri
Filium esse imparem juxta essentiam, sed tantum
originis respectu, nempe quatenus Pater est auctor
et principium Filii. Verbo dicam, Origenes aliique
catholici Patres simile illud solis et radii, lucis et
splendoris usurpantes, hæc tantum significare vo-
luerunt, neque aliud quidquam ipsis in mentem ve-
nit: 1° Patrem esse πηγήν θεότητος, « fontem divi-
nitatis, » quemadmodum sol solum est splendoris ex
ipso emissi; 2° Filium esse ejusdem naturæ ac sub-
stantiæ, cujus est Pater; utpote de ipsa Patris es-
sentia genitum, ut lumen ex lumine manat; 3°
Filium neutiquam a Patre suo divisum ac separa-
tum existere; quemadmodum nec radius a sole,
nec splendor a luce disjungitur; 4° denique Filium
sine alteratione et diminutione divinæ essentiae ex
Patre nasci. Equidem hos animi nostri conceptus,
de adoranda generatione Filii Dei, mirum in modum
adjuvat similitudo ista; unde et a Patribus Nicænis
in ipsa confessione sua adhibita fuit.

§ XV. Restat quinta atque ultima criminatio, quam
ex libris *contra Celsum* Origeni intentat Huetius *Ori-
genian.* lib. II, quæst. 2, num. 29, pag. 136, nempe,
docuisse ipsum « humiliori Patrem obsecratione
venerandum esse quam Filium. » Genuinam hanc
fuisse Origenis sententiam duobus præcipue locis
ex iisdem libris probat. Alter locus invenitur in libro
quinto, num. 4, pag. 580, ubi sic Origenes disserit:
Πᾶσαν μὲν δέησιν γὰρ καὶ προσευχὴν, καὶ ἔντευξιν,
καὶ εὐχαριστίαν ἀναπεμπτέον τῷ ἐπὶ πᾶσι Θεῷ διὰ τοῦ
ἐπὶ πάντων ἀγγέλων ἀρχιερέως, ἐμψύχου Λόγου Θεοῦ·
δεησόμεθα δὲ καὶ αὐτοῦ τοῦ Λόγου, καὶ ἐντευξόμεθα αὐ-
τῷ, καὶ εὐχαριστήσομεν, καὶ προσευξόμεθα δὲ, ἐξ ἰδυ-
νόμεθα κατακούειν τῆς περὶ προσευχῆς κυριολέξεως,
καὶ καταχρήσεως · id est, « Omnes enim deprecationes,
et petitiones, omnes interpellationes et gratia-
rum actiones fundendæ sunt Deo, rerum omnium
Domino, per majorem omnibus angelis summum
Pontificem, vivum Verbum et Deum. Verbum quo-
que illud deprecaturi sumus, interpellabimus, et ei
gratias agemus, preces etiam offeremus, modo in-
telligamus, quomodo hæc accipiuntur vel abusive,
vel proprie. » Ubi, inquit Huetius, orationem pro-
prie Deo Patri fundi jubet; improprium vero et χата-
ρηστικὴν, Filio: illi ut summo Deo, honorum dactori;
huic tanquam μεσῆτη, qui preces nostras Deo
offerat. Locum alterum legas lib. VIII, num. 13, pag.
751: Διὰ τὸν ἕνα Θεόν, καὶ τὸν ἕνα Υἱὸν αὐτοῦ, καὶ
Λόγον, καὶ εἰκόνα ταῖς κατὰ τὸ δυνατόν ἡμῖν ἰκεσίαις
καὶ ἀξιώσεσι σέβομεν, προσάγοντες τῷ Θεῷ τῶν ὅλων
τάς εὐχὰς διὰ τοῦ Μονογενοῦς αὐτοῦ ἢ πρῶτον προσ-
φέρομεν αὐτῶς, ἀξιοῦντες αὐτὸν ἱερασμὸν ὄντα τῶν
ἀμαρτιῶν ἡμῶν, προσαγαγεῖν ὡς ἀρχιερέα τὰς εὐχὰς,
καὶ τὰς θυσίας, καὶ τὰς ἐντεύξεις ἡμῶν τῷ ἐπὶ πᾶσι